
COMUNE DI SORTINO 
( Prov. Reg. di Siracusa) 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.5 del 
28/02/13 

OGGETTO: Modifica regolamento di contabilità per effetto della 
legge 213/2012. 

L'anno duemilatredici giorno ventotto del mese di febbraio alle ore 19,15 e seguenti, nella Sala 

delle Adunanze Consiliari di questo Comune, alla seduta del Consiglio Comunale, disciplinata dal 

1° comma dell'art.21 L.R. n.23 del 1° settembre 1993, in seduta che è stata partecipata ai sigg. 

Consiglieri, a norma dell'art.48 dello stesso ordinamento, risultano all'appello nominale: 

Consi&lieri 

-
MOLLICA Dionisio 
MEZZIO Giuseppe 
DI PIETRO Ivan 
TABACCO Giovanni 
CARUSO Maria Dolores 
GIGLIUTO Luciano 
FRANZO' Massimo 

Presenti Consielieri 

Si SALONIA Cesare 
Si CIAFFAGLIONE Giuseppe 

TERRANOVA Sebastiano 
Si ADORNO Concetta 
Si SCAMPORLINO Lucia 
Si PALI' Luigi 

BALLATORE Sebastiano 
MUSCO Giuseppe Si 

Presenti 

Si 

Si 
Si 
Si 

Si 

Assegnati ........ n.15. In carica ........ n.15 Assenti ..... .. n 4 Presenti .. . n 11 
E' presente il Sindaco Ing. Vincenzo Buccheri ed i componenti la Giunta. 
Risultato legale ai sensi dell'art.30 della L.R. 06.03.86, n.9 il numero degli intervenuti, 

assume la Presidenza, il Presidente Avv. Dionisio Mollica; 
Il Consigliere giovane, Giovanni Tabacco, in assenza del Segretario Comunale, Dott.ssa 

Danila Costa, a scavalco di questo Comune, funge da Segretario verbalizzante. La seduta è 
pubblica. Ai sensi dell'art.184 - ultimo comma - dell'O.R.EE.LL. vengono scelti scrutatori nella 
persona dei Consiglieri: Gigliuto - Ballatore - Caruso. 



Verbale degli interventi. 

Il Presidente passa alla trattazione del secondo punto di cui all'ordine del giorno: 

Modifica regolamento di contabilità per effetto della legge 21312012. 

Interviene il Capo gruppo Terranova il quale ieforma il civico consesso circa il suo 
intendimento di presentare un emendamento al presente regolamento, spiegandone il 
contenuto. Il Consigliere presenta il predetto emendamento per essere assunto agli 
atti. 

Si da atto che l'emendamento presentato in seduta viene assunto agli atti. 

Interviene il Capo gruppo Mezzio il quale afferma, a nome del suo gruppo di 
appartenenza, di essere d'accordo con l'emendamento presentato dal gruppo PD e 
che voterà favorevolmente. 

In relazione a quanto espresso, si dà atto che non ci sono interventi da parte dei 
Consiglieri. 

Il Presidente pone in votazione, per voto palese, l'emendamento presentato dal Capo 
Gruppo Terranova, il cui esito è il seguente: 

Consiglieri presenti n.13 

Voti favorevoli n.13 

Approvato all'unanimità. 

Indi si pone in votazione, per voto palese, la proposta emendata, presentata dal Capo 
Settore Contabile, il cui esito è il seguente: 

Consiglieri presenti n.13 

Voti favorevoli n.13 

Approvata all'unanimità. 

In relazione a quanto sopra 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la superiore proposta; 

VISTO l'emendamento presentato dal gruppo PD; 

VISTO l'esito delle surriferite votazioni; 



VISTO l 'O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

VISTA la legge 142190, così come recepita dalla L.R. n.48191; 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con atto consiliare n.4 del 20.2.08; 

VISTO il regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 

VISTO lo statuto Comunale, 

DELIBERA 

DI APPROVARE, per i motivi specificati in premessa che qui si intendono 

integralmente riportati, facendone parte integrante e sostanziale: 

l'emendamento presentato dal Capo Gruppo del PD; 

la proposta superiore presentata dal Capo Settore Contabile come emendata; 

di modificare il regolamento di contabilità approvato con atto consiliare n.4 del 

20.02.2008, secondo gli allegati A e B, parte integrante del presente atto; 

Eventuali disposizioni regolamentari in contrasto con il presente regolamento sono 

abrogate. 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL PRESIDENTE 
F.TOAVV.DIONISIO MOLLICA 

IL CONSIGLIERE A. IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
F. TOGIUSEPPE MEZZI O F. TO GIOVANNI TABACCO 
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Oggetto: Modifica Regolamento di Contabilità Approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 4 
del 20/02/2008; 

Il CAPO SETIORE CONTABILE 

VISTO il decreto legge 174/2012 convertito nella legge 213/2012; 

CHE con la stessa legge vengono apportate una serie di modifiche al TUEL e precisamente agli 

articoli: 49 - 153 e 147 quinquies ed istituisce nuove regole sui controlli interni modificando 

l'organizzazione degli Enti; 

CHE entro il 10 gennaio 2013 bisogna adottare i regolamenti locali con nuovi compiti assegnati al 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai Revisori dei Conti e al Segretario; 

VISTO il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 4 del 

20/02/2008; 

VISTO il vigente OREL 

PROPONE 

DI MODIFICARE il regolamento di contabilità approvato con atto consiliare n. 4 del 20/02/2008 

secondo gli allegati A e B , parte integrante del presente atto; 

DICHIARARE la presente Immediatamente Esecutiva 

DARE ATTO che le modifiche apportate al Regolamento di Contabilità approvato con atto 

consiliare n. 4 del 20/02/2008 entreranno in vigore con l'esecutività della deliberazione che le 

approva. 

Eventuali disposizioni regolamentari in contrasto con il presente regolamento sono abrogate. 



ALLEGATO A 

All'art. 18 del Regolamento di Contabilità viene aggiunto l'art. 18 bis. 

Art. 18 bis Controllo degli equilibri finanziari 

1. Il controllo sugli equilibri finanziari di bilancio è svolto sotto la direzione ed il 

coordinamento del Responsabile dei Servizi Finanziari e con la vigilanza dell'Organo di 

revisione. 

2. A tal fine, con cadenza trimestrale, il Responsabile del Servizio finanziario presiede una 

riunione cui partecipano i Responsabili di servizio e il Segretario comunale dove si 

esaminano, collegialmente e distintamente: 

a. l'andamento della gestione di competenza (accertamenti/impegni) dei capitoli e delle 

relative risorse finanziarie assegnate dall'organo esecutivo; 

b. L'andamento della gestione dei residui attivi e passivi con la verifica circa la sussistenza del 

titolo giuridico del credito/debito: In particolare la verifica dei residui attivi dovrà 

riguardare l'effettiva riscuotibilità del credito e delle ragioni per le quali lo stesso non è 

stato riscosso in precedenza; 

c. L'andamento della gestione di cassa con particolare rilievo alle entrate a specifica 

destinazione. Tale verifica dovrà proiettarsi fino alla chiusura dell'esercizio, considerando 

anche l'evoluzione degli incassi e dei pagamenti che si perfezioneranno nel periodo di 

riferimento. 

3. Sulla scorta delle informazioni raccolte, il Responsabile dei Servizi Finanziari redige una 

relazione conclusiva per il Sindaco, la Giunta Comunale e il Collegio dei Revisori,féon la 

quale viene illustrata la situazione complessiva degli equilibri finanziari dell'Ente e delle 

ripercussioni ai fini del rispetto dei vincoli imposti dal "patto di stabilità" interno, nonché 

relativamente allo stato di indebitamento. 

4. Il Collegio dei Revisori, entro 5 giorni, esprime eventuali rilievi e proposte sulla relazione. 

5. Successivamente la Giunta Comunale prenderà atto delle condizioni di equilibrio con 

apposito provvedimento che sarà comunicato al Consiglio Comunale. 

6. Nel caso, invece, siano evidenziate condizioni di squilibrio finanziario, la Giunta Comunale 

dovrà proporre con urgenza all'Organo Consiliare le iniziative da intraprendere per 

ristabilire le condizioni di equilibrio del bilancio. 

7. Entro trenta giorni dall'adozione del provvedimento di cui al punto precedente il Consiglio 

Comunale dovrà assumere i propri provvedimenti in merito. 

8. Se, in corso di esercizio, il Responsabile del Servizio Finanziario rileva fatti e situazioni 

rilevanti sotto il profilo economico/finanziario che si discostano in modo rilevante dalle 

previsioni e che egli reputi tali da poter pregiudicare gli equilibri, convoca una sessione 

straordinaria della riunione collegiale di cui al comma 2, e si procede ai sensi dei successivi 

commi. 



ALLEGATOB 

All'articolo 41 del Regolamento di contabilità si aggiunge la lettera "L" che contiene le funzioni 
e i compiti previsti dal Decreto Legge 174/2012 convertito nella legge 213 del 2012 per il 

Collegio dei Revisori come segue: 
1. Gestione dei servizi e partecipate. Riguarda il parere sugli atti attribuiti al Consiglio 

dall'articolo 42 comma 2, lettera e del Tuel. Sono pareri fondamentali per evitare i riflessi 
negativi sul bilancio dalle gestioni dei servizi affidati a partecipate. 

2. Ricorso all'indebitamento. Concerne il parere sugli atti di indebitamento attribuiti al 
Consiglio se non previsti in precedenti atti fondamentali. Se il ricorso all'indebitamento è 
previsto nel preventivo, il parere andrà formulato in quel contesto. Per indebitamento si 
devono intendere non solo le fonti previste al capo II del Tuel, ma anche quelle indicate 
dall'articolo 3, comma 17 della legge 350/2003 (cartolarizzazioni ed up front) e il leasing 

finanziario. 
3. Finanza innovativa. Riguarda il parere su operazioni non tipizzate di natura finanziaria che 

non rientrano nella definizione d'indebitamento. 
4. Debiti fuori bilancio. Riguarda sia il parere sugli atti di riconoscimento e finanziamento dei 

debiti sia quello sull'opportunità e convenienza delle transazioni di tali debiti. 
5. Proposte di regolamenti. Riguarda il parere sui regolamenti relativi alla contabilità, finanza 

e servizio di economato degli enti locali. 



N .... ~ .l..1. .. REG.PUBBL. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 
1 della legge 18 giugno 2009 n.69). 

0000000 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.toDott.ssa Danila Costa 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo Comunale, 
attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi dal. . . . [,t(; : . . .;al . . . . . . . . . . ... · · · · · · · · · · · · · · · · 

IL MESSO NOTIFICATORE 
f.to Scamporlino Mario 

Data ................... . 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Danila Costa 

CERTIFICATO DI ESECUTJVITA' 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio 

ATTESTA 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

O -perché dichiarata immediatamente esecutiva(art.12, 2° comma L.R. n.44/91); 
O - decorsi 1 O giorni dalla data di inizio della pubblicazione . 

Dalla residenza Municipale ............... . 

E' copia conforme all'originale ........... . 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Danila Costa 

IL SEGRETARIO COMUNALE 


